MUNICIp

.0

ESTADO DO PARANA

Oficio no 3667/2017-GAPRE
Maringá, 02 de outubro de 2017.

Senhor Presidente,

Em atencao ao Requerimento n° 780/2017 apresentado pelo Vereador

Altamir Antânio dos Santos para a execucao de vistoria das passarelas de

acessibilidade e mobilidade urbana localizadas nas faixas de passeio pUblico

existentes nos logradouros pblicos de Maringá, anexamos o parecer da Secretaria

Municipal de Fazenda, ressaltando que houve a solicitacao de prorrogacão de prazo

para a resposta, conforme Oficia n° 3395/2017-GAPRE (cópia anexa).

Ate n cia same n te

-Domingos Trevizan Filho
Chefe de Gabinete

A Sua Exceléncia a Senhor
MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Câmara Municipal de Maringã
Nesta

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
ES'I'AI)() 1)0 I'AR:NA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
I)IRETORIA DE FISCALIZAçAO

RELATORIO REFERENTE AO PROTOCOLO No 54560/2017
E REQUERIMENTO No 780/2017

Por meio do protocolo acirna rnencionado. a Cãrnara Municipal de Maringà por meio do
Vereador ALTAMIR ANTONIO DOS SANTOS solicita, se ha possibilidade de determinar a
execucão de vistoria das passarelas de acessibilidade e mobilidade urbana localizadas nas faixas
de passeio püblico existentes nos logradouros püblicos de Maringá, visando a adoção de
providências corn a finalidade de prornover melhorias aos referidos equiparnentos urbanos, bern
coma incluindo na execução dessa medida não somente servidores da Adrninistracão Municipal,
coma também pessoas corn deficiência e rnobilidade reduzida, as quais certarnente poderão
contribuir, por rneio de sua experiència, corn a consecução da finalidade mencionada. Ern caso
positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, ern caso negativo, decline os motivos
técnicos ou jurIdicos.

Ern atendirnento ao solicitado informarnos que, visando instruir a Procedirnento
Adrninistrativo n° MPPR - 088.14.000010-5. a Ministérlo Püblico - 14a Prornotoria, requisitou que
fossern realizadas vistorias ern todas as passarelas do Contorno Norte, para verificar se as
mesmas são acessIveis corn remessa de relatório. neste mês de Seternbro quanto a vistoria
realizada por parte da Diretoria de Fiscalização.

Trata-se de urn total de 12 passarelas onde foram encontradas irregularidades nos imóveis
que. invariavelmente, dão acesso as passarelas, sendo ernitidas 41 notificaçôes para Adequação
do passeio püblico, obstrução do passeio püblico, passeio püblico sem pavimentação e muro de
fechamento frontal. Cumpre-nos inforrnar que, dessas, ate o presente rnornento, algurnas já se
encontram atendidas.

Informamos tarnbém que a acessibilidade é solicitada quando do rnornento do pedido de
habite-se, e fica a responsavel técnico ciente de atender a essas questöes. Adernais, tais
demandas se encontram dentro das prioridades da Diretoria de Fiscalização, que junta ao
Ministéria Püblico de Maringá. sernpre realiza vistorias de grande porte além das rotineiras e das
prograrnadas que são necessárias para concessão de alvarás de funcionarnento para
estabelecirnentos camerciais.

Finalrnente, entendernos que para atender ainda rnais e de rnaneira eficaz a população
rnaringaense. a Ouvidaria - 156 recebe as reclamaçöes nesse sentido nos encarninhando para
procedirnentos. E importante a participação da comunidade que poderã indicar as endereços onde
encontra-se a problema.

Sern rnais.

Maringa. 20 de Seternbro de 2017

A.raijá-'Oiive ii Silva
Agertfe Ajjmi strativo

r'YatrcuI 36950

V
Likens Sebatin Mann rJto

Diretorcie FiscaIizaço
MatricuIa 20744

Gracielle Chris natfz Francischeti
Gerente de Análise e JntroIe tie Processos

ri atricu4a 3 522

aI1 ~eF igLIes
Secre th r d 	az

Dec. 06/2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AV xv DE NOVEMBRO, 701 - CEP 87013-230 - MARINGA - PR - FONE (44)3221-1225 - FAX (44)3221-1368

,S)0
UNICIp,

ii
I

ESTADODOPARANA

OfIclo n° 3395/2017-GAPRE
Maringa, 14 de setembro de 2017.

Senhor Presidente,

Em atencao so Requerimento n° 780/2017 apresentado pelo Vereador

Altamir Antonio dos Santos pars a execucao de vistoria das passarelas de

acessibilidade e mobilidade urbana localizadas nas faixas de passeio pL'Jblico

existentes nos logradouros püblicos de Maringà, a Secretaria Municipal de

Planejamento e Urbanismo solicita prorrogacão do prazo para a emissão de parecer.

Atenciosamente,

omingos T evizan Filho
Chefe de Gabinete

A Sua Excelência a Senhor
MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta